
Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 
 
 

 

Ordinanza n. 01/2019 del 13/02/2019 
 
Oggetto: Inumazione salma di Amatore Pietro. 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che in data 08 febbraio 2019 è deceduto il Sig. Amatore Pietro, nato a Sclafani Bagni il 
29/10/1950 e residente in questo Comune in Via Ospedale n. 9; 
 
Considerata la situazione di disinteresse da parte dei familiari, dedotta dall’assenza di comportamenti 
rivolti a provvedere alla sepoltura del defunto; 
 
Visto l’articolo 7 bis del decreto legge 27 dicembre 2000, n. 392 “Disposizioni urgenti in materia di enti 
locali”, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, della Legge 28 febbraio 2001, n. 26, che 
dispone: " Il comma 4 dell'articolo 12  del  decreto-legge  31  agosto 1987, n. 359, convertito, con 
modificazioni, dalla legge  29  ottobre 1987, n. 440, si interpreta nel senso che la gratuità del servizio di 
cremazione dei cadaveri umani di cui al capo XVI  del  regolamento di polizia mortuaria, approvato con 
decreto del Presidente della Repubblica 10 settembre 1990,  n. 285, nonché del servizio di inumazione 
in campo comune, è limitata alle operazioni di cremazione, inumazione ed esumazione ordinaria nel 
caso di salma di persona indigente, o appartenente a famiglia bisognosa o per la quale vi sia 
disinteresse da parte dei familiari. I predetti servizi sono a pagamento negli altri casi. L'effettuazione in 
modo gratuito del servizio di cremazione e del servizio di inumazione non comporta, comunque, la 
gratuità del trasporto del cadavere o delle ceneri, cui si applica l'articolo 16, comma 1, lettera a), del 
citato regolamento, approvato con decreto del Presidente della Repubblica n. 285 del 1990”; 
 
Considerata la necessità di provvedere alla sepoltura, mediante inumazione nel Cimitero comunale; 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 10 settembre 1990, n. 285; 
 
Visto il Regolamento comunale di Polizia Mortuaria; 
 
Visto l’art.12, comma 4, del D.L. 31/08/1987 n. 359, convertito dalla Legge 29/10/1987 n. 440; 
 
Visto il decreto legge 27 dicembre 2000, n. 392, convertito in legge 28 febbraio2001, n. 26;  
 
Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 

ORDINA 
 

1. di provvedere alla sepoltura, mediante inumazione a titolo gratuito, della salma di Amatore Pietro, 
nato a Sclafani Bagni il 29/10/1950 e deceduto il 08/02/2019; 
 
2. demandare al Responsabile del settore Urbanistica e Territorio gli adempimenti consequenziali. 
 
 
Sclafani Bagni, 13/02/2019 
 
                                                                                              Il Sindaco 
                                                                                   f.to Solazzo Giuseppe 
 


